
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICO- SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA PATRIMONIO  

SETTORE   

 

 N. 294  REG. GENERALE      DEL 24/04/2024 

 N. 21  REG. SERVIZIO  DEL 24/04/2024 

 

OGGETTO: DISCIPLINA URBANISTICA DEI SERVIZI RELIGIOSI - ADEMPIMENTI LEGGE 

REGIONALE 24.01.1985 N. 4 - DEVOLUZIONE QUOTA DEI CONTRIBUTI DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA - ANNO 2023.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
PREMESSO  

 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026; 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo all’anno 2024, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO la Legge Regionale 24.01.1985, n.4 “Disciplina Urbanistica dei servizi religiosi”, che regola i 

rapporti intercorrenti tra insediamenti residenziali e servizi religiosi, prevede che i Comuni devolvano alle Autorità 

Religiose, che ne fanno richiesta, una aliquota non inferiore al 7% dei contributi per oneri di urbanizzazione 

secondaria loro dovuti, relativamente alle concessioni edilizie dell’anno precedente, ai corrispettivi delle opere di 

urbanizzazione secondaria e delle relative aree cedute al Comune a scomputo degli oneri di urbanizzazione 

nell’ambito di convenzioni tra privati ed Amministrazione Comunale nonché ai proventi introitati per condoni edilizi 

ai sensi della Legge 47/1985 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATE le note: 

 

- prot. 7667 del 16.04.2024 da parte della Chiesa Valdese di Sanremo Bordighera Vallecrosia; 

- prot. 6198 del 26.03.2024 da parte della Chiesa di Ventimiglia – Sanremo, Curia Vescovile; 

 

entrambe intese alla richiesta di devoluzione della quota dei contributi di urbanizzazione secondaria relativi all’anno 

2023; 

 

ATTESO che l’art. 5 della l.r. n. 4 del 24 gennaio 1985 (Disciplina urbanistica dei servizi religiosi) recita: “I 

contributi sono corrisposti alle confessioni religiose, che ne facciano richiesta e che abbiano i requisiti di cui al 

precedente articolo 1, proporzionalmente alla loro consistenza”; 

 

CONSIDERATO che come da precedente valutazione si può ritenere consona la ripartizione della quota di 

contributo nella misura del 75% a favore della stessa Diocesi di Ventimiglia – Sanremo e del 25% a favore della 

Chiesa Valdese di Vallecrosia; 

 

PRESO ATTO che dal prospetto della determinazione dei contributi sugli oneri di urbanizzazione da devolvere ai 

Servizi Religiosi si ha: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- l’ammontare per l’anno 2023 degli oneri di urbanizzazione secondaria relative alle ordinarie pratiche edilizie, 

risulta essere €. 15.586,34 (Quindicimilacinquecentottantasei/34); 

- l’ammontare per l’anno 2023 dei corrispettivi del valore delle opere e delle aree cedute al Comune a 

scomputo degli oneri di urbanizzazione risulta essere €. 0 (zero); 

- l’ammontare per l’anno 2023 dei proventi riguardanti i condoni edilizi risultano essere €. 0 (zero); 

 

e che, pertanto, l’aliquota complessiva da devolvere alle competenti Autorità Religiose, pari al 7% della somma 

delle suddette cifre ammonta ad € 1.091,04 per l’anno 2023 di cui € 818,28 (75%) a favore della Diocesi di 

Ventimiglia – Sanremo, Curia Vescovile ed € 272,76 (25%) a favore della Chiesa Valdese di Vallecrosia; 

 

RITENUTO pertanto di liquidare quanto dovuto all’Ordine Diocesano di Ventimiglia – Sanremo e alla Chiesa 

Evangelica Valdese di Vallecrosia ciascuno per le quote dovute;  

 

RICHIAMATA la determinazione Area Tecnica Urbanistica n. 862 Reg. Gen. del 29.12.2023 avente ad oggetto 

“disciplina urbanistica dei servizi religiosi – adempimenti legge regionale 24.01.1985 n. 4 – Impegno di spesa per 

devoluzione quota dei contributi di urbanizzazione secondaria – anno 2023”; 

 

ATTESA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi: 

 

 dell’ articolo 184 del D.lgs. 267/2000; 

 del Decreto del Sindaco n. 05/BA del 08/01/2024; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il responsabile del provvedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Arch. Gianni 

UGHETTO, per la quale non sussiste conflitto di interessi e/o situazioni di incompatibilità ex art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Geom. Dario MICHIELI, per il quale 

non sussiste conflitto di interessi e/o situazioni di incompatibilità ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, così come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 

VISTI: 

 

 il D. Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

 il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili);  

 lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1. DI LIQUIDARE la somma di Euro 818,28, che trova copertura al Cap. 4008, alla voce: “OO.UU. quota 7% di 

spettanza della Curia” - IMP. 2023.799.0 - CM 08.09.2 – P.F. liv. 5 U.2.03.04.01.001 - a favore della Diocesi 

di Ventimiglia – Sanremo, Via Carlo Pisacane, 2 – 18038 Sanremo (IM), C.F. 81011970084, quale contributo di 

cui all’art. 5 della Legge n° 4 del 24/01/1985 (pari al 75%), per l’anno 2023 mediante bonifico sul c/c bancario 

intestato a Diocesi di Ventimiglia-Sanremo – presso la BANCA PASSADORE  Filiale di Bordighera – IBAN :  

IT20 Q 03332 48960 000001911980; 

 

2. DI LIQUIDARE la somma di Euro 272,76, che trova copertura al Cap. 4008, alla voce: “OO.UU. quota 7% di 

spettanza della Curia” – IMP. 2023.834.0 - CM 08.09.2 – P.F. liv. 5 U.2.03.04.01.001 - a favore della Chiesa 

Evangelica Valdese di Vallecrosia, Via Col. Aprosio 255 – 18019 Vallecrosia (IM), C.F. 94528220018,  quale 

contributo di cui all’art. 5 della Legge n° 4 del 24/01/1985 (pari al 25%), per l’anno 2023 mediante bonifico sul 

c/c bancario intestato a C.S.D. Commissione Sinodale per la Diaconia – Casa Valdese per la Gioventù –presso la 

BANCA UNICREDIT  Filiale di Sanremo – IBAN :  IT17 B 02008 22700000105815391; 

 

3. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 - art. 26 comma 2; 

 

5. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 

69/2009, sull’Albo on-line del Comune di Vallecrosia, a norma del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.   

                                                                                                        

 
 

Il Responsabile dell’Area 

   UGHETTO GIANNI                                                  
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 


